
 

 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 SERVIZI DI STAFF 

N. 7  DEL 22/07/2025 
 

OGGETTO: 

NOMINA COMMISSIONE BANDO DI CONCORSO PUBBLICO, PER LA COPERTURA 

DI N. 1 POSTO DI COLLABORATORE AMMINISTRATIVO ESPERTO AREA DEGLI 

OPERATORI ESPERTI DEL CCNL COMPARTO FUNZIONI LOCALI 16.11.2022 A 

TEMPO PIENO E INDETERMINATO , PRESSO IL SETTORE AMINISTRATIVO E 

ECONOMICO FINANZIARIO.      

 

L’ anno duemilaventicinque il giorno ventidue del mese di luglio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

- il bilancio di previsione per il triennio 2025/2027;  

- la DGC n. 2 del 14/01/2025 con cui si è approvati il PEG 2025/2027 

- Visto il D.lgs. 267 del 18.08.2000;  

- Delibera di Giunta n. 38 del 26/03/2025 di approvazione del PIAO (Piano Integrato di attività e 

organizzazione),  

 

VISTA la determina dirigenziale n. 4 del 23/06/2025 con la quale è stato approvato lo schema 

del  bando di concorso in oggetto; 

VISTO il bando allegato alla determina sopra citata, pubblicato dal 27/06/2025 fino al 

17/07/2025, sul sito istituzionale di questo ente, nonché sul sito Inpa.gov.it; 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 6 del 22/07/2025, con la quale sono stati 

ammessi i candidati in possesso dei requisiti previsti dal bando di concorso; 

DATO ATTO CHE occorre procedere alla nomina della commissione esaminatrice per il 

concorso di cui all’oggetto; 

VISTO l’articolo 35, comma 3, lettera e), del D. Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii, che prevede i 

principi per la composizione delle commissioni di concorso, che devono essere formate da 

esperti di provata competenza nelle materie oggetto di selezione, scelti tra funzionari delle 

amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti dell'organo di 

direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano 

rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle 

associazioni professionali; 

PRESO ATTO dell’art. 35-quater, comma 1, lett. d), che stabilisce che le amministrazioni 

possono prevedere che le commissioni siano integrate da esperti in valutazione delle competenze 

e selezione del personale;  

 

 

 



VISTO l’art. 57 – “Pari opportunità” - del D.Lgs. n. 165/2001, come modificato dalla Legge n. 

215/2012 ed in particolare i commi 1 e 1 bis, che prevedono, in particolare, che: 

• Le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne 

per l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro, riservino alle donne, salva motivata 

impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di 

concorso, fermo restando il principio di cui all’articolo 35, comma 3, lettera e); in caso 

di quoziente frazionario, si procede all'arrotondamento all'unità superiore qualora la 

cifra decimale sia pari o superiore a 0,5 e all'unità inferiore qualora la cifra decimale sia 

inferiore a 0,5; 

VISTE, altresì, le “Linee Guida sulle procedure concorsuali” di cui alla Direttiva n. 3 del 24 

aprile 2018 del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione, che – pur non 

avendo un carattere direttamente ed immediatamente vincolante per le amministrazioni 

regionali e locali - costituiscono un importante punto di riferimento per le numerose indicazioni 

che contengono; 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE il Dirigente del Servizio interessato alla procedura 

concorsuale di che trattasi ha individuato i seguenti componenti esperti per la commissione 

esaminatrice, con l’esperienza e i requisiti di professionalità e competenza attinenti 

all’incarico di che trattasi: 

-  
NOME E 

COGNOME 

RUOLO 

NELLA 

COMMISS

IONE 

PROFESSIONALITA’ O 

INCARICO                                                                                                    

RIVESTITO 

Dott. VANTAGGIATO 

PIERO 

GAETANO______ 

Presidente – 
Membro 
esperto interno 
____________
___ 

Segretario Generale  

Dott.ssa NOVARINA 

MARZIA 

Membro 

esperto 

interno 

Funzionario titolare di P.O. 

Responsabile del Servizio 

Amministrazione Generale 

Programmazione Sviluppo 

Economico Sociale 

Rag BRUSTIO DANIELA 

__________________ 

 

Membro 

esperto 

esterno del 

settore 

Finanziario 

  

 

DATO ATTO che i soggetti di cui sopra sono stati indicati, secondo quanto stabilito dall’art. 

35 - comma 3 - lettera e) del D.Lgs. 165/2001, nella loro qualità di esperti di provata 

competenza nelle materie di concorso, come desumibile dai curricula vitae degli stessi agli atti 

dell’Ufficio Personale; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere alla nomina della commissione esaminatrice 

della  procedura di concorso in oggetto nella seguente composizione: 

 

DATO ATTO che la nomina della commissione è condizionata alla verifica, per i membri 

della commissione, dell’assenza a carico degli stessi delle cause di incompatibilità alla 

copertura del ruolo previste dalla normativa vigente e da cause di conflitti di interesse, anche 

potenziale, con i candidati ammessi alla procedura concorsuale; 

DATO ATTO, altresì, che tale verifica è effettuata nel periodo antecedente alla seduta di 

insediamento o all’atto della medesima, prima dell’inizio dei lavori, determinando, in caso 

positivo, la decadenza del commissario interessato; 

 

 



 

RITENUTO, altresì, di individuare quale segretario verbalizzante della commissione la sig.ra 

Cristina Raimondi Cominesi Istruttore Amministrativo – Area Istruttori assegnata all’ Ufficio 

Tecnico; 

 

RICHIAMATO il D.P.C.M. 24 APRILE 2020, concernente la quantificazione dei compensi, 

ove spettanti, ai componenti delle Commissioni esaminatrici di concorsi indetti dalle pubbliche 

amministrazioni; 

  DATO né per il sottoscritto né per il responsabile del procedimento sussistono le condizioni di    

conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 

190/2012; 

 

DETERMINA  

DI NOMINARE, per le motivazioni di cui in premessa qui integralmente richiamate la 

commissione esaminatrice del concorso pubblico per soli esami, per l’assunzione a tempo 

pieno e indeterminato n.1 collaboratore amministrativo esperto – area degli operatori 

esperti,  nelle persone di: 

 

 
NOME E 

COGNOME 

RUOLO NELLA 

COMMISSIONE 

PROFESSIONALIT

A’ O INCARICO                                                                                                    

RIVESTITO 

Dott. VANTAGGIATO 

PIERO 

GAETANO______ 

Presidente – Membro 
esperto interno 
_______________ 

Segretario Generale  

Dott.ssa NOVARINA 

MARZIA 

Membro esperto 

interno 

Funzionario titolare di P.O. 

Responsabile del Servizio 

Amministrazione Generale 

Programmazione Sviluppo 

Economico Sociale 

Rag BRUSTIO DANIELA 

 

Membro esperto 

esterno del settore 

Finanziario 

  

 

DI NOMINARE inoltre, quale segretario verbalizzante dei lavori della commissione, la sig.ra 

Cristina Raimondi Cominesi Istruttore Amministrativo – Area Istruttori assegnata all’ Ufficio 

Tecnico; 

 

DI SUBORDINARE la validità delle suddette nomine alla verifica dell’insussistenza delle 

cause di incompatibilità e conflitti di interesse previste dalla normativa vigente in materia; 

 

DI DARE ATTO che ai componenti interni e al segretario della Commissione non spetta 

alcun compenso aggiuntivo; 

 

DI RIMANDARE a successivo atto la determinazione e la prenotazione della spesa presunta 

per il compenso spettante al commissario esterno; 

 

 

 

 

 



 

DI PUBBLICARE: 

- il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web 

dell’ente, nella Sezione dedicata al concorso di cui all’oggetto, sul sito 

https://www.inpa.gov.it/. 

- per il componente esterno i dati e documenti di cui all’art. 7, comma 6, del d.lgs. n. 

165/2001, trattandosi di “collaboratore” ai sensi dell’art. 15, del d.lgs. n. 33/2013, 

nonché l’attestazione di avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni di 

conflitto di interessi, anche potenziale, come previsto dall’art. 53, comma 14, del 

d.lgs. n. 165/2001; 

 

DI INVIARE il presente atto ai soggetti interessati; 

DI DARE ATTO CHE né per il sottoscritto né per il responsabile del procedimento sussistono le 

condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla 

Legge n. 190/2012; 

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SERVIZI DI STAFF 
Firmato Digitalmente 

Dott. Piero Gaetano Vantaggiato 

 


